
Постановление 

Правительства Самарской области 

от 27.10.2011 № 684 

Об организации с 1 января 2012 года профильного обучения учащихся на 

ступени среднего (полного) общего образования в государственных и 

муниципальных общеобразовательных учреждениях в Самарской области  

 

В соответствии со статьей 29 Закона Российской Федерации          

«Об образовании», статьей 85 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

в целях создания системы специализированной подготовки учащихся в 

старших классах общеобразовательных учреждений, ориентированной на 

индивидуализацию обучения, Правительство Самарской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую Концепцию профильного обучения 

учащихся на ступени среднего (полного) общего образования в 

государственных и муниципальных общеобразовательных учреждениях в 

Самарской области. 

2. Установить, что к расходным обязательствам Самарской области 

относится финансовое обеспечение организации профильного обучения 

учащихся на ступени среднего (полного) общего образования в объеме    

14 часов в неделю на каждого учащегося, осваивающего профильные 

общеобразовательные учебные предметы, в государственных и 

муниципальных общеобразовательных учреждениях в Самарской области, 

отвечающих критериям отбора государственных и муниципальных 



 2 

общеобразовательных учреждений в Самарской области, имеющих право 

на финансовое обеспечение организации профильного обучения учащихся 

на ступени среднего (полного) общего образования (приложение 1). 

3. Объем расходов областного бюджета на реализацию профильного 

обучения учащихся на ступени среднего (полного) общего образования 

определяется в соответствии с методикой расчета средств областного 

бюджета на финансовое обеспечение образовательной деятельности для 

организации с 1 января 2012 года профильного обучения учащихся на 

ступени среднего (полного) общего образования в государственных и 

муниципальных общеобразовательных учреждениях в Самарской области, 

а также расчета заработной платы педагогических работников, 

выполняющих учебную нагрузку по соответствующим профилям обучения 

(приложение 2). 

4. Финансовое обеспечение расходов государственных 

общеобразовательных учреждений Самарской области, являющихся 

получателями субсидий из областного бюджета, осуществляется в форме 

субсидий из областного бюджета, предусмотренных абзацем вторым 

пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Объем и 

условия предоставления указанных субсидий определяются в соответствии 

с порядком определения объема и условиями предоставления субсидий 

государственным бюджетным общеобразовательным учреждениям 

Самарской области в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации на организацию с 1 января 

2012 года профильного обучения учащихся на ступени среднего (полного) 

общего образования (приложение 3). 

5. Финансовое обеспечение расходного обязательства Самарской 

области, возникающего на основании пункта 2 настоящего постановления, 

в отношении муниципальных общеобразовательных учреждений  

городских округов Самара и Тольятти осуществляется в соответствии         

с порядком предоставления средств областного бюджета на обеспечение 



 3 

государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного               

и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего,  

среднего (полного) общего образования, а также дополнительного  

образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

городских округов Самара и Тольятти, утверждаемым постановлением 

Правительства Самарской области. 

6. Установить, что расходные обязательства, возникающие в 

результате принятия настоящего постановления, осуществляются 

Самарской областью самостоятельно за счет средств областного бюджета в 

пределах общего объёма бюджетных ассигнований, предусматриваемых на 

соответствующие цели законом Самарской области об областном бюджете 

на очередной финансовый год и плановый период министерству 

образования и науки Самарской области как главному распорядителю 

средств областного бюджета. 

7. Перечень государственных и муниципальных 

общеобразовательных учреждений в Самарской области, реализующих 

профильное обучение учащихся на ступени среднего (полного) общего 

образования (далее – учреждения), на очередной учебный год 

утверждается приказом министерства образования и науки Самарской 

области ежегодно в срок до 30 сентября. Перечень учреждений, 

реализующих профильное обучение учащихся на начальном этапе, 

утверждается приказом министерства образования и науки Самарской 

области до 30 января 2012 года. 

В случае несоответствия учреждений, реализовывавших профильное 

обучение в предыдущем учебном году, критериям, предусмотренным 

приложением 1 к настоящему постановлению, данные учреждения 

включаются в перечень учреждений, реализующих профильное обучение 

до 1 июня очередного учебного года в части учащихся десятых классов 

предыдущего учебного года. 



 4 

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на министерство образования и науки Самарской области (Овчинникова). 

9. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации. 

10. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2012 года. 

 

 

 

             Губернатор –  

председатель Правительства 

        Самарской области 

 

 

В.В.Артяков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Чуракова 3321986 


